

**Утверждаю**  
Председатель КСП  
Фроловского муниципального района  
И.В. Мордовцева  
«    » \_\_\_\_\_ 2022 года

### **Отчет**

о результатах экспертно-аналитического мероприятия  
«Анализ исполнения доходной и расходной части бюджета  
Фроловского муниципального района за 1 квартал 2022 года»

#### **Основание для проведения контрольного мероприятия:**

п.2 ст. 157, 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ), Положения о бюджетном процессе во Фроловском муниципальном районе Волгоградской области, утвержденного решением Фроловской районной Думы от 27 марта 2017 г. № 40/302 (с изменениями и дополнениями), Положения о контрольно-счетной палате Фроловского муниципального района Волгоградской области, утвержденное решением Фроловской районной Думы от 25 октября 2021 № 107/830, план работы контрольно-счетной палаты Фроловского муниципального района на 2017 год, утвержденного распоряжением председателя контрольно-счетной палаты от 27.12.2021 № 10.

**Цель** экспертно-аналитического мероприятия: осуществление внешнего контроля за исполнением бюджета палаты Фроловского муниципального района за 1 квартал 2022 года.

**Объект (объекты) экспертно-аналитического мероприятия:** Администрация Фроловского муниципального района, Финансовый отдел администрации Фроловского муниципального района.

**Срок проведения контрольного мероприятия:** с 20.04.2022 по 25.04.2022 г.

**Объект контрольного мероприятия:** Администрация Фроловского муниципального района.

#### **Характеристика объекта:**

Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы России № 6 по Волгоградской области выдано финансовому отделу Администрации Фроловского муниципального района (далее – Финансовый отдел) свидетельство о постановке на учёт Российской организации в налоговом органе 24.12.2009, присвоен идентификационный номер налогоплательщика 3439009485 с кодом причины постановки на учёт 343901001. Основной государственный регистрационный номер 1093456001264, свидетельство о государственной регистрации юридического лица от 24.12.2009, код организации в соответствии с реестром участников бюджетного процесса 05637.

Финансовый отдел является финансовым органом Фроловского муниципального района Волгоградской области и входит в структуру администрации Фроловского муниципального района Волгоградской области.

Юридический адрес и место нахождения Администрации Фроловского муниципального района Волгоградской области (далее - Администрация): 403530, Волгоградская область, Фроловский район, г. Фролово, улица Фрунзе, дом 87 телефон (факс) 8(84465)2-49-95.

#### **Результаты контрольного мероприятия:**

Согласно требованиям п.5 ст.264.2 БК РФ отчет об исполнении местного бюджета за 1 квартал, полугодие и 9 месяцев текущего финансового года утверждается местной администрацией и направляется в соответствующий законодательный (представительный) орган и созданный им орган государственного (муниципального) финансового контроля.

Отчет об исполнении бюджета Фроловского муниципального района за 1 квартал 2022 года представлен в контрольно-счетную палату Фроловского муниципального

района в соответствии с п. 5 ст. 36 Положения о бюджетном процессе во Фроловском муниципальном районе.

Анализ проводился методом сравнения показателей исполнения муниципального бюджета за I квартал 2022 года, представленных в отчете об исполнении муниципального бюджета: с показателями, утвержденными решением Фроловской районной Думы от 09.12.2021 № 109/846 «О бюджете Фроловского муниципального района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (далее Решение от 09.12.2021 № 109/846) с отдельными показателями исполнения муниципального бюджета за аналогичный период 2020 года.

Исполнение районного бюджета за 1 квартал 2022 года по доходам осуществлялось в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета и кассовым планом.

#### Исполнение бюджета Фроловского муниципального района за первый квартал 2022 года

Решением от 09.12.2021 № 109/848 на 2022 год утверждены основные характеристики районного бюджета:

- общий объем доходов в сумме 287208,7 тыс. рублей, в том числе: собственные доходы 114482,4 тыс. рублей, безвозмездные поступления 172726,3 тыс. рублей;
- общий объем расходов в сумме 312262,70 тыс. рублей;
- дефицит 2232,0 тыс. рублей или 4,6 процента к объему доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Внесение изменений в решение о бюджете на 2022 год обусловлено необходимостью законодательного закрепления, как дополнительных доходов бюджета муниципального образования, так и средств поступали от бюджетов других уровней в течение отчетного года. На основании решений Фроловской районной Думы в течение 2022 года в бюджет района внесены изменения 2 раза (от 28.02.2022, 28.03.2022 года):

Основные характеристики бюджета Фроловского муниципального района на 2022 год корректируются следующим образом и представлен в таблице 1:

тыс. руб.

Показатели	Основные характеристики бюджета муниципального образования						
	Решение ФРД от 09.12.2021 № 109/848	Решение ФРД от 28.02.2022 № 112/865	Решение ФРД от 28.03.2022 № 113/879	Абсолютное значение		Темпы роста (снижения) (%)	
				гр.4-гр.2	гр.4-гр.3	гр.4: гр.2	гр.4: гр.3
1	2	3	4	5	6	7	8
Доходы всего	287208,7	289574,6	295248,90	+8040,2	+5674,3	+2,8	+1,9
Расходы всего	289441,5	302798,5	312262,70	+ 22821,20	+9464,2	+7,9	+3,1
Объем дефицита	2232,8	13223,9	14013,9	+ 11781,1	+790,0	-	+ 6,0

Основной причиной изменений в бюджет района послужило дополнительное выделение средств из бюджетов других уровней по дотациям, субвенциям, субсидиям и иным межбюджетным трансфертам на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями и увеличение поступлений собственных доходов (неналоговых доходов) по коду доходов «Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов» на +1971,7 тыс. рублей в счет заключения соглашения между отделом образования администрации Фроловского муниципального района и автономной некоммерческой организацией социальной поддержки населения «Покров» на персонифицированное финансирование дополнительного образования на 2022 год;

безвозмездные поступления увеличились на +6268,5 тыс. рублей, в том числе: субсидии бюджетам муниципальных районов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях» на +133,4 тыс. рублей;

субсидии бюджетам муниципальных районов на проведение комплексных кадастровых работ» на +38,3 тыс. рублей;

субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей» на 2036 тыс. рублей;

субвенции на финансовое обеспечение отдельных государственных полномочий Волгоградской области по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на 26,4 тыс. рублей;

межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли культуры увеличение на 51 тыс. рублей согласно соглашению о предоставлении иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение, из бюджета Волгоградской области местному бюджету на поддержку отрасли культуры (государственная поддержка лучших работников сельских учреждений культуры и лучших сельских учреждений культуры);

межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету муниципального района из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения» на +80,8 тыс. рублей заключенного соглашения между администрацией Фроловского муниципального района сельскими поселениями Фроловского муниципального района на реализацию мероприятий, связанных с организацией освещения улично-дорожной сети населенных пунктов;

субсидии из областного бюджета бюджетам муниципальных районов Волгоградской области на приобретение и замену оконных блоков и выполнение необходимых для этого работ в зданиях муниципальных образовательных организаций Волгоградской области» на +1348,4 тыс. рублей;

субсидии на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ» на +287,3 тыс. рублей;

субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек» на 2066,9 тыс. рублей (соглашение между комитетом культуры Волгоградской области и администрацией Фроловского муниципального района от 10.03.2022г № 18656000-1-2022-006).

Согласно действующему бюджетному законодательству (ст.232 БК РФ) субсидии, субвенции и иные безвозмездные поступления, фактически полученные при исполнении бюджета сверх утвержденных Решением о бюджете, направляются на увеличение расходов соответственно целям предоставления безвозмездных поступлений с внесением изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в Решение о бюджете на текущий финансовый год.

Таким образом, бюджет Фроловского муниципального района на 1 квартал 2022 года после проведенных корректировок представлен следующими данными: общий объем доходов на 01.04.2022 года в сравнении с 01.01.2022 увеличивается на + 5674,3 тыс. руб. или на 1,9 %, т.е. с 287208,7 тыс. рублей и до 295248,9 тыс. рублей, общий объем расходов увеличивается с 302798,5 тыс. рублей до 309262,8 тыс. рублей, т.е. на + 6464,3 тыс. руб. или на 2,1 %, дефицит составил 14013,9 тыс. рублей и увеличился с первоначальными назначениями.

Расхождений показателей сводной бюджетной росписи бюджета района на 2022 год и Решения о бюджете с учетом изменений по состоянию на 01.04.2022 года по доходам не установлено.

Характеристика основных показателей бюджета

## Фроловского муниципального района

Основные параметры бюджета Фроловского муниципального района за 1 квартал 2022 года представлены в таблице № 1.

Наименование показателя	Исполнено на 01.04.2021	Уточненный план на 2022	Исполнено на 01.04.2022	таблица № 1 % исполнения	
				к исп. на 01.04.2021	к плану 2022 года
1	2	3	4	5	6
Доходы бюджета, всего	66637,0	178794,8	72288,4	108,5	24,5
Собственные доходы	27491,9	116454,1	31843,4	115,8	27,3
Безвозмездные поступления	39145,1	178794,8	40445,0	103,3	22,6
Расходы	61180,5	312262,70	64002,7	104,6	20,5
Дефицит бюджета (-)	+5456,5	-14013,8	+8285,8	-	-
Профицит бюджета (+)					

Согласно отчетным данным бюджет по доходам исполнен на 01.04.2022 в размере – 72288,4 тыс. рублей или 24,5% к утвержденным назначениям 2022 года.

По данным Отчета об исполнении бюджета за 1 квартал 2022 года бюджет плановый размер дефицита муниципального бюджета 14 013,9 тыс. рублей, фактически исполнено с профицитом 8285,8 тыс. рублей. Источником внутреннего финансирования дефицита бюджета Фроловского муниципального района на 2022 год являются остатки средств на счетах по учету средств муниципального бюджета.

В соответствии с п.3 ст.92.1 БК РФ дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах сумм остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета. Остаток денежных средств на счете по учету средств местного бюджета на 01.01.2022 - 24255,1 тыс. руб. (местный бюджет 23898,80 рублей, областной - 356,3 тыс. рублей), на 01.04.2022 - 32503,7 тыс. рублей (местный бюджет 29713,7 тыс. руб. областной - 2789,9 тыс. руб., увеличился на + 8248,6 тыс. руб.

В соответствии с пунктом 134 Инструкции № 191н «О порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н, в графе 4 Отчета (ф. 0503117) отражаются годовые объемы бюджетных назначений на текущий финансовый год по разделу «Доходы бюджета» в сумме плановых показателей доходов бюджета, утвержденных законом (решением) о соответствующем бюджете.

В настоящем Заключении анализ исполнения доходной части бюджета Фроловского муниципального района осуществлялся по отношению к утвержденным бюджетным назначениям, указанным в соответствии с Инструкцией от 28.12.2010 № 191н «О порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации (далее Инструкция № 191н).

## Анализ исполнения доходной части бюджета

Основным источником доходов муниципального бюджета являются доходы в виде безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации – 55,9 % от общего объема поступивших доходов. Собственные доходы (налоговые и неналоговые доходы) - 44,1%. По группе «Налоговые и неналоговые доходы» основные платежи поступают от налога на доходы физических лиц 18485,4 тыс. рублей (58,1 % от объема собственных доходов, от общей суммы доходов – 25,6 %), доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности - 5810,2 тыс. руб. (18,2 % от объема собственных доходов, общей суммы доходов – 8,0 %).

Анализ исполнения доходной части бюджета Фроловского муниципального района представлено за первый квартал 2022 года в таблице №2.

Наименование показателя	Уточненный план на 2022	таблица № 2 Исполнено за отчетный период	
		на 01.04.2022	% исп. к плану 2022
1	2	3	4
<i>Налоговые доходы</i>	88707,2	24722,0	27,9
<i>Налоги на доходы физических лиц</i>	80507,5	18485,4	23,0
<i>Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ</i>	2749,7	709,1	25,8
<i>Налоги на совокупный доход</i>	5200,0	5379,6	103,5
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	250,0	46,8	18,7
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	-	44,3	-
Единый сельскохозяйственный налог	4500,0	5043,7	112,1
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	450,0	244,8	54,4
<i>Государственная пошлина</i>	250,0	147,9	59,2
<i>Неналоговые доходы</i>	27746,9	7121,4	25,7
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности:	21200,0	5810,2	27,4
-доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов	19200,0	5628,9	29,3
-доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов за исключением земельных участков муниципальных автономных учреждений	2000,0	173,7	8,7
доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений	-	7,5	-
<i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>	600,0	173,3	28,9
<i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>	5406,9	857,1	15,9

<i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов, в т.ч.</i>	240,0	107,0	44,6
Доходы от продажи земельных участков	240,0	107,0	44,6
<i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>	300,0	35,6	11,9
<i>Невыясненные поступления</i>	-	138,2	-
<i>Итого собственных доходов</i>	116454,1	31843,4	27,3
<i>Безвозмездные поступления</i>	178794,80	40445,1	22,6
<i>Субсидии от других бюджетов, в т.ч.</i>	49753,4	5321,9	10,7
Субсидии бюджетам муниципальных районов на строительство, модернизацию, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования, в том числе дорог в поселениях	17848,0	-	-
Субсидии бюджетам на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях	6588,5	1016,2	15,4
Субсидии из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Волгоградской области на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек	2066,9	-	-
Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей	2036,0	2036,0	-
Субсидии бюджетам муниципальных районов на проведение комплексных кадастровых работ	55,5	-	-
Субсидии бюджетам муниципальных районов на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ	287,3	-	-
Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов	20 871,2	2 269,7	10,9
<i>Субвенции от других бюджетов бюджетной системы РФ</i>	118220,7	32634,0	27,6
на осуществление федеральных полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния	885,9	125,9	14,2
на предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг	4782,4	1988,9	41,6
на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ	103881,1	27739,2	26,7

на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также на оплату труда приемному родителю	8175,2	2780,0	34,0
Субвенции бюджетам муниципальных районов на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования	420,5	-	-
Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации	75,6	-	-
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	<i>10820,7</i>	<i>2489,1</i>	<i>23,0</i>
передаваемые бюджету муниципального района из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения	271,6	48,2	17,7
прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов	30,0	3,8	12,7
межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций	10468,1	2742,4	26,2
межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли культуры	51,0	51,0	100,0
возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов	-	-356,3	-
<i>Всего доходов</i>	<i>295248,9</i>	<i>72288,50</i>	<i>24,5</i>

Поступления собственных доходов (налоговых, неналоговых доходов) в районный бюджет составили 31843,4 тыс. рублей, относительно аналогичного периода прошлого года общая сумма доходов увеличилась на +5651,4 тыс. рублей за счет безвозмездных поступлений на +1299,9 тыс. рублей и собственных доходов на +4351,5 тыс. рублей. Исполнение составило 27,3 % к утвержденным плановым назначениям.

За первый квартал 2022 года возвращено остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов 356,3 тыс. рублей.

Динамика налоговых и неналоговых доходов бюджета Фроловского муниципального района на 2021-2022 гг. представлена в таблице № 3

(в тыс. рублей).  
таблица № 3

Наименование показателя	1 квартал 2021	1 квартал 2022	Темп роста (+), снижение (-)		Удельный вес	
			%	руб.	1 кв. 2021	1 кв. 2022
<i>I</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>	<i>8</i>
Получено собственных доходов	27491,9	31843,4	+15,9	+4351,5	41,3	44,0
Получено безвозмездных поступлений	39145,1	40445,0	+3,3	+1299,9	58,7	56,0
Общая сумма доходов бюджета	66637,0	72288,4	+8,5	+5651,4	100,0	100,0

Анализ таблицы позволяет сделать вывод о том, что в структуре доходов бюджета Фроловского муниципального района за 1 квартал 2022 года наибольший удельный вес составляют безвозмездные поступления 56,0 %, собственные доходы 44,0%. За аналогичный период соотношение удельного веса: безвозмездные поступления 58,7%, собственные доходы 41,3 %.

#### Налоговые доходы

За 1 квартал 2022 года налоговые доходы исполнены в сумме 24722,0 тыс. рублей или 27,9 % к уточненному плану (88707,2 тыс. рублей), в структуре собственных доходов (31843,4 тыс. рублей) и составили 77,6 %. Проведенным сравнительным анализом с аналогичным периодом 2021 года налоговые доходы (21499,3 тыс. рублей) увеличились на + 3222,7 тыс. рублей и темп увеличения 15,0 % к 2021 году.

В анализируемом периоде прогноз достижения показателей представлен в следующей динамике: налог на доходы физических лиц – 23,0 %, по налогам на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ - 25,8 %; налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения - 18,7%, единый сельскохозяйственный налог - 112,1 %; налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения - 54,4 %; государственная пошлина 59,2 % от утвержденных бюджетных назначений.

Одним из основных бюджетобразующих налогов является НДФЛ, занимающий наибольшую долю как в собственных доходах за 2022 год - 58,1 %, так и в общей сумме доходов бюджета Фроловского муниципального района - 25,6 %. В сравнении с 2021 годом наблюдается увеличение поступлений НДФЛ на +1742,0 тыс. рублей. Изменение нормативов отчислений НДФЛ в местные бюджеты в рассматриваемый период повлияло на поступление налога.

Кроме того, в муниципальный бюджет поступили:

доходы муниципального бюджета от уплаты налогов на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ - 709,1 тыс. рублей или 25,8 % от утвержденных бюджетных назначений (2749,7 тыс. рублей), налоги на совокупный доход в размере 5379,6 тыс. рублей или 103,5 % к бюджетным назначениям (5200,0 тыс. рублей), что больше на 1351,5 тыс. рублей к аналогичному периоду прошлого года, в том числе: ЕНВД – 44,3 тыс. рублей; единый сельскохозяйственный налог поступил 5043,7 тыс. рублей или 112,1 % к бюджетным назначениям (4500,0 тыс. рублей); государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда Российской Федерации) исполнено 147,9 тыс. рублей или 59,2 % к бюджетным назначениям (250,0 тыс. рублей).

#### Неналоговые доходы

Поступление неналоговых доходов в районный бюджет за 1 квартал 2022 года составило 7121,4 тыс. рублей, что составляет 25,7 % от утвержденных бюджетных



назначений (27746,9 тыс. рублей). В целом доходы от использования имущества, находящегося в государственной, муниципальной собственности составили 5810,2 тыс. рублей, или 27,4 % уточненных бюджетных назначений (21200,0 тыс. рублей), в сравнении с аналогичным периодом увеличились на 887,7 тыс. рублей, в том числе:

- доходы, полученные в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений 5810,2 тыс. рублей, или 27,4 % от уточненных бюджетных назначений (21200,0 тыс. рублей), в сравнении с аналогичным периодом 2021 года поступления увеличились на +1345,4 тыс. рублей;

- доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов составили 173,7 тыс. рублей или 8,7 % от утвержденных бюджетных назначений (2000,0 тыс. рублей), относительно 1 квартала 2021 года (648,7 тыс. рублей) поступления уменьшились на +276,5 тыс. рублей.

Плата за негативное воздействие на окружающую среду поступила в сумме 173,3 тыс. рублей, или 28,9 % к уточненным бюджетным назначениям (600,0 тыс. рублей). В сравнении с аналогичным периодом 2021 года в текущем году платежи увеличились на 70,4 тыс. рублей.

Доходы от оказания платных услуг (работ) исполнены на 857,1 тыс. рублей или 15,9 % к утвержденным бюджетным назначениям (5406,9 тыс. рублей). В сравнении с 2021 годом доходы уменьшились на 32,0 тыс. рублей.

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов в 2022 году поступили в сумме 107,0 тыс. рублей, или 44,6 % (240,0 тыс. рублей), в том числе:

- доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений поступили в сумме 107,0 тыс. рублей, или 44,6 % от утвержденных назначений (240,0 тыс. рублей).

Штрафы, санкции, возмещение ущерба относятся к неналоговым доходам бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. Статьей 46 БК РФ предусмотрен порядок зачисления сумм денежных взысканий (штрафов) в бюджеты бюджетной системы РФ в зависимости от вида штрафов. За 1 квартал 2022 года получено штрафов 35,6 тыс. рублей или 11,9 % от плановых назначений.

Собственные доходы бюджета Фроловского муниципального района имели различную тенденцию и в абсолютном выражении за 1 квартал 2022 года увеличились в сравнении с аналогичным периодом 2021 года на 4351,5 тыс. рублей.

#### Безвозмездные поступления

На 2022 год Решением Фроловской районной Думы «О бюджете Фроловского муниципального района на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов» безвозмездные поступления первоначально утверждены в сумме 178794,8 тыс. рублей.

В течение 1 квартала 2022 года плановые показатели в соответствии с поправками в Решение о бюджете Фроловской районной Думы увеличились на + 6068,5 тыс. рублей и составили 178794,8 тыс. рублей, или 3,5 % к первоначальным бюджетным назначениям (172726,3 тыс. рублей). Фактически исполнено за 1 квартал 2022 года 40445,0 тыс. рублей или 23,4% к бюджетным назначениям.

Безвозмездные поступления исполнены в сумме 40445,0 тыс. рублей, или 22,6 % к уточненному годовому плану (178794,8 тыс. рублей).

Субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты направлены на осуществление определенных расходов.

- субсидии израсходованы в сумме 5321,9 тыс. рублей, в том числе:

- субсидии бюджетам на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях – 1016,2 тыс. рублей,

субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей – 2036,0 тыс. рублей,

прочие субсидии бюджетам муниципальных районов – 2269,7 тыс. рублей.

субвенции от других бюджетов бюджетной системы РФ исполнены в сумме 32634,0 тыс. рублей, в том числе:

на осуществление федеральных полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния – 125,9 тыс. рублей,

на предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг – 1988,9 тыс. рублей

на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ – 27739,2 тыс. рублей

на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также на оплату труда приемному родителю – 2780,0 тыс. рублей.

Иные межбюджетные трансферты - 2489,1 тыс. рублей, основной удельный вес межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций 2742,4 тыс. руб.

За первый квартал 2022 года общая сумма безвозмездных поступлений в сравнении с аналогичным периодом прошлого года в целом увеличилась по всем доходным источникам на + 1299,9 тыс. рублей, в том числе: иные межбюджетные трансферты + 303,0 тыс. рублей, субсидии +428,0 тыс. рублей, субвенции на +1068,8 тыс. рублей. Возврат прочих остатков субсидий, субвенций на -356,3 тыс. рублей.

Доля безвозмездных поступлений в общем объеме доходов бюджета района за 3 месяца 2022 года составляет 56,0 процента (без возврата в бюджет), что свидетельствует о зависимости от других бюджетов бюджетной системы РФ.

#### Анализ расходной части бюджета за 1 квартал 2022 года

Формирование расходов бюджета Фроловского муниципального района осуществляется в соответствии с расходными обязательствами, обусловленными законодательством Российской Федерации о разграничении полномочий федеральных органов государственной власти, органов государственной власти Волгоградской области муниципального бюджета.

Решением Фроловской районной Думы от 09.12.2021 № 109/848 «О бюджете Фроловского муниципального района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (далее Решение Фроловской районной Думы от 09.12.2021 № 109/848) на 2022 год утвержден общий объем расходов районного бюджета в сумме 289441,5 тыс. рублей.

В течение 2022 года в Решение Фроловской районной Думы от 09.12.2021 № 109/848 вносились изменения. Уточненные бюджетные ассигнования по расходам по состоянию на 01.04.2022 года увеличились на +22821,2 тыс. рублей к первоначально утвержденным назначениям и составили 312262,8 тыс. рублей.

Одним из принципов бюджетной системы Российской Федерации является принцип эффективности и экономности использования бюджетных средств, который означает, что при составлении и исполнении бюджета участники бюджетного процесса Фроловского муниципального района должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием оптимального объема средств.

По расходам муниципальный бюджет исполнен в сумме 64002,7 тыс. рублей или 20,5 % к годовому уточненному бюджету.

Согласно решению Фроловской районной Думы от 28.03.2022 № 113/879 утвержденные уточненные бюджетные назначения составили 309262,8 тыс. рублей, в Отчете об исполнении бюджета 312262,7 тыс. рублей, расходование составило 3000,0 тыс. рублей.

Согласно соглашению о предоставлении иного межбюджетного трансферта из областного бюджета бюджету Фроловского муниципального района на финансовое

обеспечение мероприятий по временному социально-бытовому обустройству граждан, прибывших после 18 февраля 2022 г. в Волгоградскую область с территориями, граничащих с Российской Федерацией, и находящихся в пунктах временного размещения на территории Волгоградской области от 28 февраля 2022 г. № 33/98-п и [постановления](#) Администрации Волгоградской области от 21.02.2022г. № 98-п «О выделении средств из резервного фонда Администрации Волгоградской области комитету по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Волгоградской области для предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных районов и городских округов Волгоградской области» увеличены бюджетные ассигнования по строке 0113 «Другие общегосударственные вопросы» 99 0 00 80670 «Резервный фонд Правительства Волгоградской области» на 3000 тыс. рублей.

Показатели исполнения районного бюджета за 1 квартал 2022 года в разрезе разделов функциональной классификации расходов представлены в таблице № 7

(в тыс. рублей):

таблица № 7

Наименование подразделов	Утвержденный бюджет на 2022	Исполнение за 1 квартал 2022 г.	Исполнено в %
1	2	3	4
0100 Общегосударственные вопросы	57157,4	12520,3	21,9
0300 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	1138,3	45,1	4,0
0400 Национальная экономика	24764,0	47,	0,2
0500 Жилищно-коммунальное хозяйство	12909,6	3066,4	23,8
0600 Охрана окружающей среды	10,0	-	-
0700 Образование	172007,6	33925,4	19,7
0800 Культура и кинематография	10299,9	2903,6	28,2
1000 Социальная политика	21915,9	8516,0	38,9
1100 Физическая культура и спорт	943,3	37,9	4,0
1200 Средства массовой информации	1817,7	451,3	24,8
1400 Межбюджетные трансферты	9299,0	2489,7	26,8
<b>ВСЕГО РАСХОДОВ</b>	<b>312262,7</b>	<b>64002,7</b>	<b>20,5</b>
Дефицит (-),	-14013,8	8285,8	

профицит (+)

Структура фактических расходов муниципального бюджета отражает социальную направленность исполнения бюджета за 1 квартал 2022 года, определенной бюджетной и налоговой политикой администрацией Фроловского муниципального района. Общий процент исполнения бюджета по расходам 20,5 процентов.

Сравнительный анализ расходов за 1 квартал 2022 года относительно аналогичного периода прошлого года отражен в таблице № 8

таблица № 8  
тыс. рублей

Наименование подразделов	Исполнение за 1 квартал 2021 г.	Исполнение за 1 квартал 2022 г.	Отклонение гр.3-гр.2
1	2	3	4
0100 Общегосударственные вопросы, в т.ч.	13565,2	12520,3	-1044,9
0102 Функционирование высшего должностного лица местного самоуправления	222,1	279,9	+57,8
0103 Функционирование законодательных органов местного самоуправления	67,9	92,1	+24,2
0104 Функционирование местных администраций	3704,2	3540,3	-163,9
0106 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов надзора	1163,4	1155,7	-7,7
0113 Другие общегосударственные вопросы	8407,6	7452,3	-955,3
0300 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	162,3	45,1	-117,2
0400 Национальная экономика	301,0	47,0	-254,0
0500 Жилищно-коммунальное хозяйство	4779,8	3066,4	-1713,4
0700 Образование	32891,5	33925,4	+1033,9
0800 Культура и кинематография	1525,8	2903,6	+1377,8
1000 Социальная политика	7425,1	8516,0	+1090,9
1100 Физическая культура и спорт	130,5	37,9	-92,6
1200 Средства массовой информации	399,3	451,3	+52,0
1400 Межбюджетные трансферты	-	2489,7	+2489,7
<b>ВСЕГО РАСХОДОВ</b>	<b>61180,5</b>	<b>64002,7</b>	<b>+2822,2</b>

По сравнению с отчетным периодом прошлого года в целом расходы муниципального бюджета увеличились на 2822,2 тыс. рублей или на 4,6 %.

Удельный вес расходов муниципального бюджета за 1 квартал 2022 года с аналогичным периодом 2021 года представлен в таблице № 9

таблица № 9  
тыс. рублей

Наименование подразделов	Исполнено за 1 квартал 2021	Доля в расходах 1 квартал 2021(%)	Исполнено 1 квартал 2022	Доля в расходах 1 квартал 2021(%)
Общегосударственные вопросы	13565,2	22,2	12520,3	19,6
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	162,3	0,3	45,1	-
Национальная экономика	301,0	0,5	47,0	-
Жилищно-коммунальное хозяйство	4779,8	7,8	3066,4	4,8
Образование	32891,5	53,8	33925,4	53,0
Культура и кинематография	1525,8	2,5	2903,6	4,5
Социальная политика	7425,1	12,1	8516,0	13,3
Физическая культура и спорт	130,5	0,2	37,9	-
Средства массовой информации	399,3	0,7	451,3	0,7
Межбюджетные трансферты	-	-	2489,7	3,9
Всего расходов	61180,5	100,0	64002,7	100,0

Уровень исполнения расходов выше, чем в аналогичном периоде 2021 года на + 2822,2 тыс. рублей, отмечается увеличение расходов по таким разделам, как:

- «Образование» на +1033,9 тыс. рублей;
- «Культура и кинематография» +1377,8 тыс. рублей,
- «Социальная политика» +1090,9 тыс. рублей,
- «Средства массовой информации» +52,0 тыс. рублей,
- «Межбюджетные трансферты» на +2489,7 тыс. рублей.
- «Общегосударственные вопросы» на -1044,9 тыс. рублей,

По разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» бюджетные назначения исполнены в сумме 12520,3 тыс. рублей, что составляет 21,9 % к уточненным бюджетным назначениям. Доля расходов по этому разделу составляет 19,6 % от общей суммы расходов 2022 года.

По разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», подразделу 0310 «Обеспечение пожарной безопасности» исполнены в сумме 45,1 тыс. рублей или 4 % от утвержденных бюджетных назначений.

Расходы по разделу 0400 «Национальная экономика» исполнены за отчетный период в сумме 47,0 тыс. рублей или 0,2 % от утвержденных бюджетных назначений (24764,0 тыс. рублей). По сравнению с отчетным периодом 2020 года исполнение расходов по данному разделу уменьшилось на 254,0 тыс. рублей.

Объем расходов по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» составил 3066,4 тыс. рублей, что составляет 23,8 % от сводной бюджетной росписи (12909,6 тыс. рублей). Доля расходов по данному разделу в общей сумме расходов бюджета за составила 4,8 %. По сравнению с отчетным периодом 2021 года исполнение расходов по данному разделу уменьшились на 1713,4 тыс. рублей.

На 2022 год запланированы расходы по разделу 0600 «Охрана окружающей среды» планировались по одному подразделу 0603 «Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания» в размере 10,0 тыс. рублей, расходы не производились.

Доля расходов по разделу 0700 «Образование» составляет наибольшую часть всех расходов бюджета Фроловского муниципального района – 53,0 %. За 3 месяца 2022 года кассовое исполнение расходов бюджета по данному разделу составило 33925,4 тыс. рублей или 19,7 % к утвержденным бюджетным назначениям (172007,6 тыс. рублей).

Расходы за 3 месяца 2022 года по разделу 0800 «Культура и кинематография» исполнены в размере 2903,6 тыс. рублей, что составило 28,2 % к утвержденным бюджетным назначениям (10299,9 тыс. рублей). Удельный вес расходов по данному разделу 4,5 % от общего объема расходов. По сравнению с 2021 годом исполнение расходов по данному разделу увеличилось на 1377,8 тыс. рублей.

Кассовое исполнение расходов по разделу 1000 «Социальная политика» составило 2516,0 тыс. рублей или 38,9 % к утвержденным бюджетным назначениям (21915,9 тыс. рублей). В отчетном периоде доля расходов по данному разделу в общей сумме расходов муниципального бюджета составила 13,3 %.

Кассовое исполнение расходов бюджета по разделу 1100 «Физическая культура и спорт» составило 37,9 тыс. рублей или 4,0 % от утвержденных бюджетных назначений (943,3 тыс. рублей). В отчетном периоде доля расходов по данному разделу составила 0,2 % от общей суммы расходов муниципального бюджета.

Расходы по разделу 1200 «Средствам массовой информации», подразделу 1202 «Периодическая печать» исполнены в сумме 451,3 тыс. рублей, что составило 24,8 % от утвержденных бюджетных назначений (1817,7 тыс. рублей).

Расходы за 3 месяца 2022 года по разделу 1400 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации», подразделу 1403 «Прочие межбюджетные трансферты общего характера» исполнены в сумме 2489,7 тыс. рублей, что составило 26,8 % от утвержденных бюджетных назначений (9299,0 тыс. рублей).

Анализ расходов местного бюджета показал, что в текущем финансовом году прослеживается динамика роста доходов, при этом превышая расходы.

На основании чего, можно утверждать о профиците местного бюджета. Вместе с тем, органы местного самоуправления Фроловского муниципального района в достаточной мере не могут справиться самостоятельно с данной проблемой без помощи других бюджетов бюджетной системы. Не случайно анализ доходов бюджета показал, что большую долю доходов составляют безвозмездные поступления в виде дотаций, субсидий и субвенций из федерального бюджета.

#### *Выводы:*

1. Исполнение районного бюджета за 1 квартал 2022 года осуществлялось в соответствии со сводной бюджетной росписью районного бюджета и кассовым планом.

В отчетном периоде в основном обеспечена реализация мероприятий, предусмотренных решением Фроловской районной Думы от 09.12.2021 № 109/848 «О бюджете Фроловского муниципального района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».

2. Проведенный Контрольно-счетной палатой анализ определил, что Отчет об исполнении бюджета Фроловского муниципального района за 1 квартал 2022 года в целом соответствует нормам и положениям бюджетного законодательства.

3. В утверждённый бюджет в первом квартале 2022 года вносились изменения по решениям Фроловской районной Думы, уведомлениям Комитета финансов Администрации Волгоградской области и собственным доходам.

В результате внесённых изменений и дополнений в муниципальный бюджет общий объем доходов на 01.04.2022 года в сравнении с началом года увеличивается на + 5674,3 тыс. руб. или на 1,9 %, т.е. с 287208,7 тыс. рублей и до 295248,9 тыс. рублей, общий объем расходов увеличивается с 302798,5 тыс. рублей до 309262,8 тыс. рублей, т.е. на + 6464,3 тыс. руб. или на 2,1 %, дефицит составил 14013,9 тыс. рублей и увеличился с

первоначальными назначениями. Расхождений показателей сводной бюджетной росписи бюджета района на 2022 год и Решения о бюджете с учетом изменений по состоянию на 01.04.2021 года по доходам не установлено.

4. Фактическое исполнение бюджета по доходам составило 72288,40 тыс. рублей или 24,5 % к плановым назначениям. В сравнении с аналогичным периодом 2021 года поступления (66637,0 тыс. рублей) увеличились на + 5651,4 тыс. рублей за счет собственных доходов + 4351,5 тыс. рублей и безвозмездных поступлений + 1299,9 тыс. рублей. Исполнение составило 105,3 % к утвержденным плановым назначениям, к аналогичному периоду 2021 года.

5. Первоначально решением Фроловской районной Думы от 09.12.2021 № 109/848) на 2022 год утвержден общий объем расходов 289441,5 тыс. рублей. В течение 2022 года в Решение Фроловской районной Думы от 09.12.2021 № 109/848 вносились изменения.

Уточненные бюджетные ассигнования по расходам по состоянию на 01.04.2022 года увеличились на +22821,2 тыс. рублей к первоначально утвержденным назначениям и составили 312262,8 тыс. рублей. По расходам муниципальный бюджет исполнен в сумме 64002,7 тыс. рублей или 20,5 % к годовому уточненному бюджету.

Структура фактических расходов муниципального бюджета отражает социальную направленность исполнения бюджета за 1 квартал 2022 года, определенной бюджетной и налоговой политикой администрацией Фроловского муниципального района. Общий процент исполнения бюджета по расходам 20,5 процентов.

6. В проекте решения Фроловской районной Думы «Об исполнении бюджета муниципального района за 1 квартал 2022 года» представленного Администрацией Фроловского муниципального района за 1 квартал 2022 года получен профицит 8585,8 тыс. рублей при утвержденном дефиците 14013,8 тыс. рублей.

7. Проект решения Фроловской районной Думы «Об исполнении бюджета Фроловского муниципального района за 1 квартал 2022 года» отражает достоверность показателей во всех существенных отношениях кассовое исполнение доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета муниципального района за период с 1 января 2022 года по 31 марта 2022 года включительно.

Председатель контрольно-счетной палаты  
Фроловского муниципального района

И.В. Мордовцева